

№ 262.

D. 4. Listopada.

PIATEK.

ROK 1825.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Ogłoszenie zgonu Kazimierza W. 1370.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Postanowieniem JO. Xięcia Namieśtnika a Króle: są nadane 4 Jarmarki w mieście *Nowe*, a to corocznie na S: *Walenty* 14 Lutego, S: *Bazyli* 14 Czerwca, S: *Jadwigg* 15 Paździer: i S: *Tomasza* 21 Grudnia.

JO. Xze *Walenty Radziwiłł*, po blisko 2 letniej obecności zagranicą, wrócił onegdaj do *Warszawy*.

Na wystawie *Płodów przemysłu* przybyła jeszcze nader użyteczna machina z fabryki *Eiesze*, to jest *Wyrwacz* do czyszczenia gruntu z chwastów przy uprawie *Kartofli*. — Także z fabryki *Neumana* przy ulicy *Miodowej* Nr. 492, *Kapelusze kastorowe*, *Paleryny Damskie*, *Czaprak*, *Pasy* ocieplające żołądek, *Podeszwy pilśniowe* ochraniające od wilgoci, *Pilśni* na *Kamzelki*. — o *pozytywie* roboty *P. Spiechowskiego* dodać należy, że ta za jednym stalowaniem gra *Uwerturę Kurpińskiego* z *Opery Nadgroda* i *Taniec Polski Damszego* złożone z 108 taktów, a *Walec* zamienia się gra rozmaitych sztuk 14.

*Skorowidz, Dziennika Praw Król: Pols: Tomów*, VII. VIII i IX. będąc już pod prasą, wkrótce wyjdzie na widok publiczny. Można jeszcze na takowy prenumerować w kwocie złp: 3, w *Księgarniach Szteblera, Brzeziny*, niemniej w *Sklepie Ciechanowskiego*; po wyjściu zaś dzieła cena powiększoną zostanie. Do nosi się zarazem, iż druk na papierze kleiowym nastąpi. — P. W.

*Podziękowanie*. — Przez przeciąg półtora roku *Zona* moja dotknięta chorobą zwaną *Sgo Walentego*, już niemając nadziei aby kiedy do zdrowia powróciła, przeczciw odzyskała zupełne zdrowie za jedyną pomocą *WJP. Adelta*. Równie i ja doznałem skutku jego starania, gdy mnie z *Suchot* wyprowadził. A niemogąc mu inaczej wywdzięczyc się za podjęte trudy, za Święty obowiązek pocztytuie, złożyć niniejsze oświadczenie dozgonnej wdzięczności. — *Szczepan Chocanowicz mieszkający przy ulicy Kapitulnej pod Nr 535*.

Wczoraj na 4te przedstawienie nowej *Opery Cyrylik Sewilski* jeszcze przybyło wielu *Amatorów*. *Arja Bazylego* i część *Kwintetu* na żądanie powtórzono, wszystkie części muzyki okrywano oklaskami, i przywołano *JP. Zdanowicza*, tudzież *JPanią Aszpergerowę*.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE. z Paryża.

*Król Francuzki* w towarzystwie *Xcia Delcina* odbył d. 18 z. m. rewja wojska złożonego z kilkunastu pułków różnej broni. — *Pan Huskisson* *Minister Angielski* miał d. 19 z. m. posłuchanie u *Króla Francuzkiego* i obiadował u *Ministra Willel*. — *Hrabia Serambus* był *Konsul Jlny* przy *dworze Pruskim*, zakończył życie w *Bordo*. — w *Miasteczku Kolumbi* żyje *Kobieta* mająca lat 100, która od 28 lat nieużywa innych pokarmów prócz chleba z mąki gryczanej, a nie nie piie. Ten nadzwyczajny sposób życia utrzymuje ją ciągle w czern-

stwem zdrowiu. — z Powodu przyięcia Xżny *Wilahermony* u dworu francuzkiego, dano o-  
biadna 40 osób w sali straży gwardji Xcia  
*Delfina*, na którą zaproszono małżonki Po-  
słów zagranicznych. — W rocznicę zgonu  
Królowej *Marji Antoniny*, odbyły się w Ko-  
ściółach *Paryzkich* exekwje, a w Kaplicy Kró-  
lewskiej znajdował się *król* z całą rodziną,  
gdzie Biskup z *Nansy* czytał list nieboszczki  
pisany z więzienia do Xieźniczki *Elżbiety*. —  
*Kazimierz Delawin* jeden z sławnych tegocze-  
snych Autorów, wraz z swym bratem wyieź-  
dza do *Neapolu*. — Listy z *Gibraltaru* do-  
noszą, że znowu ukazało się wiele *Kaprów*  
*Kolumbijskich*. — *Król Hiszpański* jest zdro-  
wszy, Lekarze radzą aby używał tak zwanej wo-  
dy złotej będącej w *Estramadurze*. — w *Ki-  
adyxie* rozeszła się pogłoska że Xże *Wellington*  
ma przybyć do *Hiszpanji*. — P. *Stratford*  
*Kanning* już wypłynął z *Anglii* do *Stambu-  
łu*. — Nowa opera 13 letniego kompozytora  
*List*, dana w *Paryżu*, niepodobała się; starzy  
znawcy narzekają, że już *Dziociom* pozwolono  
mierzyć się z *Autorami*; lecz zato *Paryżan-  
ie* tłoczą się teraz do teatru przy bramie  
*S. Marcina* na nową Melodramę *Doktor z Al-  
tony* która jest jest napisaną z bardzo interes-  
ującej *anegdoty*. — W Powiecie *Wendei*,  
wścickły *Wilk* przez długi czas rzucał się na  
trzody owiec, i zawsze uchodził przed myśliw-  
ni chcącemi go ubić, nakoniec jeden z tamecz-  
nych wieśniaków nadzwyczajnie silny, do-  
gonił tegoż *Wilka*, uchwycił go i udusił, lecz  
został skaleczony; lękała się aby ten człowiek  
został ofiarą swej gorliwości o dobro sąsia-  
dów. — Donoszą z *Kwebeku* że d. 7. Września,  
powstał gwałtowny pożar, przy którym 338  
osób utraciło życie! — Obóz wojska *Francu-  
zkiego* będący pod *Baioną*, już został zupeł-  
nie zwinęty. — w Tych dniach w Sądzie Poli-

eji poprawczej w *Paryżu* stawiono *Dziew-  
czynkę* która okradła *złodzieja*, a to tym spo-  
sobem; młody Chłopiec od *Kapelusznika* u-  
kradł u pewnej Xżnej papiery bankowe wartos-  
ści 12,000 franków; dla nieodkrycia *kradzieży*,  
nie wymieniał ich przez czas długi, i zawsze ie  
miał w kieszeni swego surduta; wiedziała o tem  
tylko owa *Dziewczyna* iego przyiaciółka; pro-  
siła aby jej pozwolił swej sukni dla przebrania  
się po mężku z powodu iakiejs zabawki  
*Kapelusznik* przez zapomnienie dał jej *Surdut*  
w którym były skradzione papiery; *Dziew-  
czynka* niewróciła przez dni kilka, *Kapelusz-  
nik* udał się do Policji, donosząc iż jest okra-  
dziony, Policieja w krótkce wysledziła *Dziew-  
czynkę* a gdy przynieję znaleziono papiery, po-  
kazano się oraz że należały do Xżnej. *Olwie*  
są uwięzieni. — Doniesionem było z *Tulonu*,  
że więźni na *galerach* będących przy tem mie-  
ście uknowali spisek, lecz urzędownc teraz  
ogłoszono, iż ta wieść była zupełnie fałszywą.

#### Od Granic Tureckich.

W *Liworno* odebrano wiadomość z *Al-  
xandri*, że część świeżego wojska *Egipskie-  
go* już wyprawiono do *Merei*, niemniej że ben-  
skuteczne napadnięcie *Greków* na Port *Al-  
xandri*, zrządziło tylko iż *Wice król Egip-  
tu* o miesiąc prędzej iak miał zamiar, urządził  
wyprawę swego wojska do *Merei*. — *Gazeta*  
*Ateńska* donosi d. 12 Wrze: że Pułkownik  
*Fabwje* z 300 ludzi sposobem *Europejskim*  
wymustrowanych, udał się ku *Trypolizie*,  
gdzie połączył się z Jenerałem *Greckim Gau-  
ra*, który miał 3,000 wojska. Ci dowódcy  
mieli uderzyć na oddział wojska *Arabskiego*,  
będącego w *Trypolizie*, lecz nieznaleźli ich  
tylko 80, bo wóczas *Ibrahim Basza* udał się  
był do *Mainy* pustosząc cały kraj; już miał  
zająć *Spartę* i *Maratonisi*. — *Hydryoci* i  
*Specjoci* wysyłała swoiężony i dzieci do wysp

opobliskich, z powodu że *Hydra* zostać teraz okopana. Twierdza *Missolongja* już jest przez 136 dni obleżoną przez Turków. Marynarze *Europejscy* krańcy około *Archipelagu*, chwają waleczność *Greków* w tej twierdzy, ubolewając tylko, iż między nimi nie panuje jedność, co może być przyczyną ich zguby; między Jenerałem fran: *Rosze* a dowódcą *Greckim Maurokordato* pokazują się nieporozumienia. — z Niemiec.

Nowy Król *Bawarski Ludwik* przybył z *Wirzburga* do *Munich* dnia 17 z: m: i natychmiast udał się do Królowej *Wdowy*; Królowa zaś iego Małżonka i cała rodzina zostały w *Wirzburgu* gdzie przybyła *Wdowa Xżna Lejchtenberg*. Terazniejszy Król rozkazał aby ekwipje po nieboszczyku Królu, odbywały się w Kościele *S: Kajetana* do dnia 22, a żałoba Dworska ma trwać przez rok cały. — Po exenterowaniu ciała nieboszczyka Króla, znaleziono wszystkie wnętrzości zdrowe; Lekarze twierdzą że mógłby jeszcze żyć długo; a przyczyną zgonu musiała być *apopleksja*; i jedynie znaleziono w głowie 2 uncje wody, a wewnątrz 2 kamyki żółciowe, co niezagrażało niebezpieczeństwem. — Ledwo dni kilka przeżył swojego Króla, sławny kompozytor muzyczny *Winter*. Umarł w *Munich* d, 17 z: m: mając lat 71. Jego imię wślawiło się w całej *Europie*; oprócz talentu kompozycji, wielu ukształcił i wydoskonalił *Wirtuozów*; przez lat 48 żył w związku małżeńskim, a to stało było zawsze uważanem za wzorowe. (w *Warszawie* 70 razy była dawana ulubiona *Opera Przerwana Ofiara* kompozycji tego Mistrza). — z *Rokazu Wielkiego Xcia Budeńskiego*, będzie w *Karlsruhe* utworzona *Szkoła politechniczna*. — Dnia 24 z: m: Małżonka Królewicza następcy tronu *Pruskiego* (Córka nieboszczyka Króla *Bawarskiego*) wyjechała do *Munich* dla pocieszenia

swey stroskanej Matki. — *Xże Montebello* przybył z *Drezna* do *Berlina*. — *Xże Talejrand* ma się do *Włoch* udać. — D. 19 z: m: w *Hanau* spłonął tameczny Szpital chorych — w Miasteczku *Szlazkiem Srebrna góra*, w ogrodach iest grunt niezmiernie urodzajny na warzywa; chciano doświadczyć iakby też rodziło zboże zasiane natym gruncie; przeto wr: zeszyłym w iesieni zasiano 287 ziarn zboża, które w roku bieżącym wydały ziarn 117,644. — *Angielskie Dzienniki* donoszą że w *Chinach* iest 1560 świątyni, w których odbywają się nabożeństwa podług zasad *Konfucjusza*; w tych świątyniach na każdą wiosnę składanych bywa na ofiarę 27,000 *Prosiąt*, 2800 *Baranów*, 2800 *Danielków*, i 27,000 *Królików*, tudzież 27,000 sztuk *Materji iedwabnych*. z *Włoch*.

Ojciec *S.* lubo ciągle dla pogorszenia zdrowia nieopuszcza łóżka, lecz pracuje nieustannie ułatwiając sprawę tak Kościoła iakoteż swojego państwa. — w *Gminie Franke Wille* w *Neapolitańskim*, d. 23 *Września* wezasie nagle powstałej burzy, uderzył piorun w wieżę Kościoła, przedarł się wewnątrz Kościoła, i zabił *Starca* kłęczącego przed ołtarzem. — Słychać że w niektórych powiatach *Włoskich* ma być ogłoszony surowy wyrok przeciw *Żydom*, z tej przyczyny już prawie połowa *Żydów* opuściła *Ankong*.

Jeszcze niewiadomo iaki będzie ogłoszonym wyrok na *Gasparona* hęrszta rozbójników, który się poddał na łaskę. Była przy nim iego *Kochanka* która mimo wszelkich rad i użycia nawet surowych środków, niechciała się z nim rozłączyć. Jedne pisma donoszą że odesłano ją do oddzielnego miejsca, inne zaś twierdzą że *Gasparone* zaślubił ją; mówią że ta *Kobieta* przez swe łzy i prośby, wymagała często u swego okrutnego *Kochanka*, aby nieodłierał życia tym *Ludziom* którzy się dostali w iego ręce. —

## DONIESIENIA.

JP. Sebestjan Godlewski, Majster Profesji Rymarskiej, zakłada Fabrykę Skórzanych Tabakierek i innych ze Skóry wiele efektów Lakierowanych. Potrzebuje dwóch młodych Chłopców do Terminu, jeżeli z JP. Obywateli chce oddać Syna swojego, chętnie przyjmę, jest to nowy talent bardzo piękny i pierwszy w Warszawie uigdy nieustający. Mieszkam przy ulicy Bezdarskiej pod Nr 2675, pod Lit. moją na znaku S. G.

Zawiadamiam niniejszem Osoby które mi Interesa swoje powierzyły, że mieszkanie moje z ulicy Dziekańskiej Nr 90, przeniosłem w Rynek Starego miasta pod Nr 54. — Jan Kanty Kobyłański Adwokat Sądu Appellacyjnego Król: Pols:

Osoba życząca nabyć Pantalon Wiedeński jednego z najlepszych Mistrzów, o pięciu oktawach, fornirowany drzewem orzechowem, w cenie umiarkowanej, zechce się zgłosić do Drukarni Kurjera, gdzie dalszą powezmie wiadomość.

Podpisany wynalazca Kropli dziennie uzdrawiających ból Zębów e.t.c. zamieszkały przy ulicy Senatorskiej obok Głównego Ratusza Nr 463 jak stosowna wskazanie Tablica, na 2 piętrze od frontu, ma sobie za obowiązek uczynić uwagę, iż w tej porze wilgotnej i zimnej, ulega wiele osób cierpieniom łakowym pochodzącym z rymatyzmu, fluxji, sprochnienia, wilgoci i zaziębienia e.t.c. na tę znajdując niezawodną pomoc pod wspomnianym Nrem u podpisanego, byle sami, nie przez posłańców udawali się; gdyż doprowadziwszy w spomnionych Kropkach, do najwyższej doskonałości przedać w powiększonych flaszczkach, i ma honor polecić się Szano: cierpiącym osobom, dodając do kropli dokładną informację, do której ściśle zastosować się należy.

J. Thomaju.

Jdącemu przez ulicę Długą, przypadkowo przed Nr 555 zginęła srebrna Tabakierka z napisem „dar przyjaźni“<sup>6</sup>. Uczciwy znalazca za dobrą nagrodą, raczy takąową oddać pod Nr 22 na 2 piętro w gmachu XX. Pałulinów.

Stajnia na 4 Konie i Wozownia mogąca pomieścić 3 Pojazdy, jest do wynajęcia każdego czasu na miesiąc lub rocznie, życzący zechce się zgłosić do rzadcy domu W. Petykusa pod Nr 473.

Zgubioną została Chustka duża, czarna merynosowa z francuzkami szlakami w dniu 1 Listopada r.b. wieczorem przechodzącemu ulicą Kozią i przez Pałac Prywatsowski; łaskawy znalazca raczy ją oddać do rzadcy do domu tegoż Pałacu pod Nr 479 zaco oprócz wdzięczności

przyzwoitą nagrodę otrzyma.

Podpisany fabrykant Sukna, uwiadamia Szanowna Publiczność, iż przenosił swoje mieszkanie z pod Nr 2142, pod Nr 1968 przy ulicy Spadek; przytem poleca się z dobrym gatunkiem Sukna. —

Karól Niksdorf.

Osoba zdatna na Pannę do Dworu, życzy sobie przyjąć obowiązki lub do zarządzenia Gospodarstwem; dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

N. S. Brüner, właściciel domu Nr 1800 pod Kolumnadą przy ulicy Nowiniarskiej, ma honor niniejszem uwiadomić Prześwietną Publiczność, że Sklepy jego pod Kolumnadą zajęte zostały przez znacznych Kupców prowadzących Handel Towarów modnych i falkiowych, jedwabnych, wełnianych i płóciennych, iakćmi są: Wolf Michel Cohn, Lejzer Rozengarten, Hirsz Jakobstamm, Szlama Benkele, Michel Ettinger handel Sukienny prowadzący, Szaia M. Pozner, Oszer Lubliner e.t.c. których mieszkających blisko miasta, poleca łaskawym względem Prześwietnej Publiczności, aby raczyła ich Składy odwiedzać, a ci starać się będą iak najumiarkowańszą ceną i rychłą usługą zasłużyć na względy Sza: Publiczności.

Niżej podpisany ostrzega Publiczność, ażeby nikt nienabywał Wexlu na złop. 400, który Star: Rotenberg i Jzraelowj Gutman mieszkańcom miasta Mogielnicy, w miesiącu Sierpniu r. b. wydałem, albowiem w moc tego Wexlu złp. 345 wypłaciłem, pozostałe się tylko złp. 55, że istotnie wypłata przez podpisanego nastąpiła, dowodzi proces do właściwego Sądu już wystawiony; każdy więc koby tego wexlu nabył, straż tę sam sobie przypisze. — Mogielnica d. 20 Październ. 1825 r. — Noich Hoffman Kupiec z Mogielnicy.

Pewna osoba płci Męskiej wieku średniego, życzy sobie wejść tymczasowim w obowiązki prywatne tu w Warszawie; po ukończeniu interessów osobistosciu jej wymagających może być użyteczną iaką częścią kapitału temu, kto jej teraz w potrzebie dopomoże. Informacja powyższą można u Profesora Wagi mieszkańcego w Kollegjum XX. Piłarów przy ulicy Długiej.

Dnia 2 Listopada zginął na Krakowskiem Przedmieściu Pies z gatunku angielskich Tryxów, koswatyńszatego koloru, miał obroszkę blaszaną wąską z pyska podobny do małpy; kto onim wie lub odda pod Nr 1357 przy ulicy Wareckiej, odbierze nagrody dukata. —

Teatr. Jutro Kom. *Fićkna Wieśniaczka* i wznowiły Balet *Osada Terpsychory nad Wisłą*.